國立屏東科技大學 106 學年度進修學士
食品科學系科技農業組第一次招生委員會議記錄

時間：105 年 11 月 30 日（星期三）12 時 10 分

地點：行政大樓 3 樓第三會議室

出席人員：如簽到名冊

主 持 人：戴校長昌賢

壹、 主席致詞：
感謝謝寶全副校長及彭克仲處長努力向農委會爭取本校農業專班的成立，

因為成立及作業時程十分匆促，所以第一年先設立於食品科學系的進修部學

制，名稱為科技農業組，希望明年能回歸到院裡面，以學位學程方式來成立及

招生。
其實要讓農業變成很有智慧賺錢的行業，是需要很多不同的學科知識，我

們學校應該是最有資格的，屏科大在農林漁牧的生產及加工產銷上，都有很多

老師在研究，所以能成立這樣的專班是給學校很好的示範，也許各系可以思考

一下，未來有那些地方可做跨領域整合，下個月初，教育部擬召開會議討論，

過去各校的實務專題課程進行方式，大多是以一個老師指導多位專題學生的方

式進行，教育部希望我們能以團隊跨領域的方式做一個問題導向型的教學方

式，我覺得要讓學生有解決問題的能力，那一定要跨領域，所以我們會請教育

部修改專題實作的辦法，未來可能會有院和校的專題生，當然學生跨領域老師

也要組成跨領域的團隊，然後才能指導同學，現在大概以這樣的趨勢為導向，

而科技農業專班，我覺得在未來課程也可以朝這方向進行，例如學生於一年級

時想種植有機檸檬，到四年級的時候剛好經由食品科學系加工課程的學習而進

行農產品產製銷的一貫作業學習；最後還有這個專班是新設置的，還是需要一

個籌備主任，感謝進修推廣處彭處長擔任我們這個專班的籌備主任。

貳、 討論提案：

提案一                   提案單位：教務處

案由：國立屏東科技大學進修學士食品科學系科技農業組招生規定案，提請 討
論。

說明：招生規定草案編擬如附件 1。

決議：照案通過，會後規定函文報部核定後送行政院農業委員會備查。

 1

提案二                    提案單位：教務處

案由：國立屏東科技大學進修學士食品科學系科技農業組公費生獎助學金實施

要點，提請 討論。

說明：公費生獎助學金實施要點草案編擬如附件 2。

決議：照案通過，會後實施要點函送行政院農業委員會備查。

提案三                    提案單位：教務處

案由：國立屏東科技大學進修學士食品科學系科技農業組公費生獎助學金契約

書案，提請 討論。

說明：公費生獎助學金契約書草案編擬如附件 3。

決議：照案通過，會後實施要點函送行政院農業委員會備查。

提案四                   提案單位：教務處

案由：本校 106 學年度進修學士食品科學系科技農業組招生簡章案，提請 討論。

說明：本校 105 學年度行事曆如附件 4，招生簡章草案編擬如附件 5，請參閱。

決議：

1. 原訂報名起迄日期(106.1.3~2.2)因遇農曆年假，考量收件問題，故報名日

期修正為 106 年 1 月 3 日(二)至 1 月 23 日(一)。
2. 報名費用因考量複試需實地訪查作業，故修正為 1,200 元。
3. 其餘照案通過。

參、臨時動議：

肆、散  會。
 2